
 

 
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

 
SEGGIO DI GARA - VERBALE N. 1 DEL 09/11/2023 – SEDUTA PUBBLICA 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 
CIMITERIALE DEI TRE CIMITERI COMUNALI - CIG: A001F53A4D. 
 
L'anno 2023, il giorno 9, del mese di novembre, alle ore 15:45 presso gli uffici del Comune di 
Senigallia, siti in Piazza Roma n. 8, si è riunito, in seduta pubblica, il Seggio di gara per 
l'individuazione dell'aggiudicatario per l'appalto in epigrafe.  
 
Il Seggio di gara è così composto:  
Presidente e segretario verbalizzante: Dott.ssa Monti Marinella – funzionario responsabile 
dell’Area 5 – Contratti; 
Assistente alla piattaforma telematica: Geom. Leopizzi Stefano, istruttore tecnico presso l’Area 5 – 
Contratti. 
 
La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma 
telematica TUTTOGARE, attivata dal Comune di Senigallia. 
 
All'orario prestabilito il Presidente dichiara aperta la seduta di gara. 
 
PRELIMINARMENTE SI DÀ ATTO CHE: 
− con Determinazione Dirigenziale n. 1368 del 06/10/2023 è stata indetta gara mediante "Procedura 

aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la redazione del 
Piano Regolatore Cimiteriale dei tre cimiteri comunali", dell'importo complessivo di progetto di 
€ 47.587,02 oltre IVA nella misura di legge; 

− con Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 09/11/2023 è stato nominato il Seggio di gara. 
 
RILEVATO CHE: 
i termini di gara venivano così fissati: 

• termine ultimo di ricezione offerte - 08/11/2023 alle ore 12:00; 
• inizio operazioni di gara - 09/11/2023 alle ore 09:00; 

Considerato che a seguito di sopraggiunti motivi organizzativi l’orario di apertura della 
documentazione amministrativa – busta A, è stato posticipato alle ore 12:00, come riportato 
nell’avviso pubblicato sulla piattaforma telematica TUTTOGARE.  
 
TUTTO CIO PREMESSO: 

Il Presidente della seduta, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica, constata e fa 
constatare, che entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, 
complessivamente n. 3 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 
 
# Codice Fiscale Denominazione 
1 LMNFNC47B25C248U RTP – ING. ARCH. FRANCO LUMINARI  



 

 
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

# Codice Fiscale Denominazione 
2 TRTMRC63A29D150O RTP – ARCHITETTO MARCO TURATI  
3 01852730983 TEAM PROJECT SRL  
 
Sempre il Presidente, unico soggetto abilitato a sistema all'apertura delle buste essendo fornito delle 
relative chiavi telematiche d'accesso, procede all'apertura delle buste virtuali pervenute contenenti la 
documentazione amministrativa di ogni singolo concorrente, come da registro a seguire: 

Giorno – Data – Ora Offerta amministrativa Denominazione 
Giovedi - 09 Novembre 2023 - 15:45 Busta Amministrativa RTP – ING. ARCH. FRANCO LUMINARI 
Giovedi - 09 Novembre 2023 - 16:37 Busta Amministrativa RTP – ARCHITETTO MARCO TURATI 
Giovedi - 09 Novembre 2023 - 17:03 Busta Amministrativa TEAM PROJECT SRL 

 
1) Dall’esame della documentazione fornita dal costituendo RTP – ING. ARCH. FRANCO 
LUMINARI risultano i seguenti documenti: 
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione: il documento è completo, il raggruppamento è costituito dai 
seguenti progettisti: Ing. – Arch. Franco Luminari (mandatario), Arch. Roberto Serenelli (mandante), 
Agronomo Frontini Riccardo (mandante), Geol. Tesei Mariano (mandante), Arch. Raggi Paola 
(mandante) e Arch. Catalani Nicoletta (mandante):  conforme; 
- Allegato 2 – DGUE – Ing. – Arch. Franco Luminari: il documento è carente in quanto mancano le 
dichiarazioni previste a pagina 11; 
- Allegato 2 – DGUE – Arch. Roberto Serenelli: il documento è conforme; 
- Allegato 2 – DGUE – Agronomo Frontini Riccardo: il documento è conforme; 
- Allegato 2 – DGUE – Geol. Tesei Mariano: è presente la dichiarazione di voler subappaltare le 
indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione 
di elaborati specialistici, nella misura prevista dalla norma, il documento è conforme; 
- Allegato 2 – DGUE – Arch. Raggi Paola: il documento è conforme;  
- Allegato 2 – DGUE – Arch. Catalani Nicoletta: il documento è carente in quanto mancano le 
dichiarazioni previste a pagina 11; 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE - Ing. – Arch. Franco Luminari: il documento è 
conforme; 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE - Arch. Roberto Serenelli: il documento non riporta 
in maniera corretta la dichiarazione relativa alla legge 190/2012, punto 16); 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE - Agronomo Frontini Riccardo: il documento non 
riporta in maniera corretta la dichiarazione relativa alla legge 190/2012, punto 16); 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE - Geol. Tesei Mariano: il documento è conforme;  
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE - Arch. Raggi Paola: il documento è conforme; 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE - Arch. Catalani Nicoletta: il documento è conforme; 
- PassOE: mancante;  
- dichiarazione di bollo assolto: corretta. 
Il Presidente dispone di attivare il soccorso istruttorio come previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 
e dal punto 10 del disciplinare di gara   per richiedere di esibire le dichiarazioni mancanti o 
incomplete.  Al concorrente verrà assegnato un termine di sei giorni per la regolarizzazione dei 
documenti.  
 
2) Dall’esame della documentazione fornita dal costituendo RTP – ARCHITETTO MARCO TURATI 
risultano i seguenti documenti: 
- Allegato 1 - domanda di partecipazione: il documento è completo, il raggruppamento è costituito dai 
seguenti progettisti: Arch. Marco Turati (Mandatario), Giovanni Bassi - Geologo (Mandante), Davide 



 

 
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

Gerevini - Pianificatore Territoriale (Mandante), Ing. Alessandro Malinverno - giovane professionista 
(Mandante): conforme; 
- Allegato 2 – DGUE – Arch. Marco Turati: il documento è conforme; 
- Allegato 2 – DGUE – Geol. Giovanni Bassi: il documento è conforme, non è riportata la volontà di 
voler subappaltare le indagini geologiche, geotecniche e sismiche; sondaggi, rilievi, misurazioni e 
similari; 
- Allegato 2 – DGUE – Arch. Davide Gerevini: il documento è conforme; 
- Allegato 2 – DGUE – Ing. Alessandro Malinverno: il documento è conforme; 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE – Arch. Marco Turati: il documento è conforme; 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE – Geol. Giovanni Bassi: il documento è conforme;  
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE – Arch. Davide Gerevini: il documento è conforme; 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE – Ing. Alessandro Malinverno: il documento è 
conforme; 
- PassOE: corretto (non risultano essere stati inseriti anche gli altri progettisti);  
- dichiarazione di bollo assolto: corretta. 
- dichiarazione di intenti per la costituzione di R.T.P.; 
- dichiarazione che non si necessita di Avvalimento; 
- autocertificazione del possesso dei requisiti morali e professionali di cui agli articoli dal 94 al 98 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
3) - Dall’esame della documentazione fornita dalla società di ingegneria TEAM PROJECT SRL 
risultano i seguenti documenti: 
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione: il documento è completo, la società è costituita dai seguenti 
progettisti: Ing. Marconi Roberto (socio di maggioranza), Arch. Belotti Gianfermo (socio), Arch. 
Belotti Gianluigi (socio), Geol. Carlo Daniele Leone (socio): conforme; 
- Allegato 2 – DGUE – TEAM PROJECT SRL: il documento è conforme; 
- Allegato 3 – dichiarazioni integrative al DGUE – TEAM PROJECT SRL: il documento è conforme; 
- marca da bollo: assolto; 
- PassOE: corretto. 
 
A questo punto il Presidente dispone di attivare il soccorso istruttorio in relazione alle carenze sopra 
evidenziate. 
 
Esaurite le operazioni di gara, il Presidente del Seggio di gara, alle ore 17,20, dichiara conclusa la 
seduta. 
 
Fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale di gara, anche se qui non materialmente 
riprodotti, gli atti richiamati.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Presidente e segretario verbalizzante: 
Dott.ssa Monti Marinella 


